
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Data da Assinatura: 30/11/2021
Vigência: 30/11 à 30/12/2021
Credenciamento: Edital 011/2021
Orçamento: NE nº 00089/2021
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
10128150789240000 3390-36  0349002041  Federal.
Contratado: LAISES BRAGA VIEIRA - CPF. Nº 137.374.652-15
Endereço: Av. Romulo Maiorana, nº 1965, Ed. Monterrey, apto. 1201 – 
Bairro: Marco - CEP: 66093-005  – Belém – PA
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SU.S – ETSUS/PA

Protocolo: 739729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 10/12/2021
Valor: R$ 23.904,00 (Vinte e três mil, novecentos e quatro Reais)
Vigência: 10/12/2021 à 10/12/2022
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para os serviços de manutenção corretiva e preventiva de Eleva-
dores.
Contrato: 31
Exercício: 2020
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339039
  Fonte do Recurso: 0132
  Origem do Recurso: Federal
Contratado: EMPRESA ELEVADORES HEXCEL LTDA.
CNPJ nº 10.599.628/0001-09
Endereço: Rua Diogo Móia, n. 868 CEP: 66.055-170 Cidade: Belém/PA,
Tel./Fax: (91) 3228-4997/3288-0249
e-mail:licitação@hexcel.com.br
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 739871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 790, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 519, de 17 de novembro de 
2020, publicada em DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340, prorrogada 
através da Portaria n.º 03, de 18 de janeiro de 2021, publicada em DOE n.º 
34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignado através da Portaria n.º 181, 
de 17 de março de 2021, publicada em DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 244, de 17 
de maio de 2021, publicada em DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 414, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 510, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, de 16 de setembro de 2021, redesignada através da Portaria 
n.º  689, de 16 de novembro, de 2021, publicada no DOE n.º 34.768, de 
17 de novembro de 2021, em desfavor do servidor R. S. de S. J., ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 55585816/1, 
lotado no 1º CRS/SESPA, para apurar suposta ofensa a servidor público e a 
ato da administração, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, incisos VI, e 178, inciso XI, caracterizando o disposto nos 
artigos 189, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA, através 
do memorando n.º 581/2021;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/326340, 
uma vez que a comissão processante aguarda o retorno dos autos da Polí-
cia Civil do Estado do Pará, que conduz investigação policial especializada 
a fi m de que se possa apontar ou não a autoria de crime contra a honra 
do Excelentíssimo Governador do Estado do Pará, para prosseguimento da 
instrução administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/12/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 740051

PORTARIA N.º 789, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada através 
da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, de 16 de 
junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 2020, pu-
blicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, redesignada através da 
Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.372, 
de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria 
n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.433, de 
11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 115, de 11 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 185, de 12 de 
abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 2021, re-
designada através da Portaria n.º 369, de 11 de junho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 483, de 11 de agosto de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.668, de 12 de agosto de 2021, redesignada através da Portaria n.º 
511, de 06 de outubro de 2021, publicada no DOE n.º 34.730, de 08 de 
outubro de 2021, em desfavor do servidor J. O. R. L., ocupante de cargo de 
Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado na URE 
AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, 
inciso VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e 
XVII, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ SESPA, através 
do memorando n.º 580/2021;
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, 
uma vez que a comissão processante aguarda a publicação da portaria 
de exoneração, em Diário Ofi cial do Município de Belém, do servidor J. O. 
R. L., ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional 
n.º 5486530/2, lotado na URE AIDS/1º CRS/SESPA, para que surta seus 
efeitos legais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 09/12/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 740048
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1103 DE DIÁRIAS DE 09/12/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Encontro dos Coletivos de Humanização do Estado 
do Pará, que será realizado em Belém-Pa. Na qualidade de apoiador que irá 
compor a mesa redonda do referido encontro.
Origem: Castanhal - Pa-Brasil
Destino: Belém-Pa-Brasil | Período: 14/12/2021 | Nº de Diárias:  meia 
diária.
Servidor: Sandro José da Silva Cavalcante | CPF: 254.476.882-72 | Matrí-
cula: 5548004-1 | Cargo: Pedagogo.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 739753
PORTARIA Nº 1104 DE DIÁRIAS DE 09/12/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá participar do Encontro dos Coletivos 
de Humanização do Estado do Pará.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Belém - Pa-Brasil | Período: 14/12/2021 | Nº de Diárias: meia 
diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-64
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 739766
PORTARIA Nº 1111 DE DIÁRIAS DE 09/12/2021.

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insuli-
nas, medicamentos específi cos, medicamento da UDME e outros materiais) 
em Belém.


